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NÉRON DRUSUS (38-9 av. J.-C.)
1. Sesterce. Rome. 

Sa tête nue à gauche. R/ Claude assis à gauche sur une chaise curule.
Flan poli.
Joint as de Nimes d’Auguste et Agrippa
C. 8.  R.I.C. (Claude) 93.  Les 2 monnaies. TTB. 500 / 700

AGRIPPINE Mère (†33)
2. Sesterce frappé sous Claude. Rome.

Son buste à droite. R/ Légende. Dans le champ, S.C.
C. 3.  R.I.C. (Claude) 102.
Traces de nettoyage. Flan poli.  TTB. 500 / 700

CALIGULA (37-41)
3. Sesterce. Rome (39-40).

Sa tête laurée à gauche. R/ Légende dans une couronne de chêne.
C. 24.
Traces de nettoyage. Légèrement regravé. Flan poli.  TTB. 500 / 700

CLAUDE (41-54)
4. Sesterce. Rome (41-42)

Sa tête laurée à droite. R/ Légende dans une couronne.
Patine postérieure. Légèrement retouchée. 
Joint as de Rome (R/ Pallas debout à droite).
C. 39 et 84.  R.I.C. 96. Les 2 monnaies.  TTB. 500 / 700

GALBA (68-69)
5. Sesterce (68).

Son buste lauré et drapé à droite.
R/ La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un sceptre.
C. 130. Patine verte. Très bel exemplaire. 700 / 900

TITUS (79-81)
6. Sesterce. Rome (75).

Sa tête laurée à droite. R/ La Fortune debout à gauche, tenant un 
gouvernail et une corne d’abondance.
Légèrement regravé.
Joint as de Rome (R/ Autel). 
C. 94 et 174. Les 2 monnaies.  TTB. 400 / 600

DOMITIEN (81-96)
7. Sesterce. Rome (88)

Sa tête laurée à droite.
R/ Domitien debout à droite, tenant un volume roulé. Devant, trois 
jeunes filles marchant.
C. 79 (80).
Revers recherché. Patine brun-vert. Bel exemplaire. 500 / 700

8.  As : 2 exemplaires variés. R/ La bonne Foi et R/ La Valeur.
C. 115 et 653. Les 2 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

NERVA (96-98)
9. Sesterce. Rome (97)

Sa tête laurée à droite.
R/ La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un sceptre.
C. 114.  R.I.C. 86.
Légèrement retouché.
Beau portrait. Patine brun-vert. Très bel exemplaire. 500 / 700

TRAJAN (98-157)
10. Sesterce. Rome (99).

Sa tête laurée à droite.
R/ La Concorde assise à gauche, tenant une patère et une double 
corne d’abondance.
C. 619.  R.I.C. 399v.
Retouché. Patine brun-vert. TTB. 400 / 600

HADRIEN (117-138)
11. Sesterce. Rome (119).

Son buste lauré à droite.
R/ Jupiter assis à gauche, tenant une Victoire et un sceptre.
C. 1185.  R.I.C. 561a.
 Patine brune. Très bel exemplaire. 500 / 700

AELIUS (136-138)
12. As.

R/ La Fortune debout à gauche.
Joint dupondius d’Hadrien (R/ l’Éternité debout de face).
C. 64 et 134. Les 2 monnaies. Patine verte. TB à TTB. 150 / 250

MARC AURÈLE (161-180)
13. Sesterce. Rome (145).

Sa tête nue à droite.
R/ L’Allégresse debout à gauche, tenant une longue palme et une 
corne d’abondance.
C. 230v.  R.I.C. 1242a.
 Patine vert foncé. Très bel exemplaire. 500 / 700

LUCIUS VÉRUS (161-169)
14. Sesterce : Thrace. 

Sa tête nue à droite.
R/ Marc Aurèle et Lucius Vérus debout se donnant la main.
R.P.C. 7387v. Beau portrait. TTB
Joint sesterce (R/ Victoire tenant une palme).
C. 206. TB Les 2 monnaies. 500 / 700

LUCILLE, épouse de Lucius Vérus
15. Sesterce.

Son buste à droite. R/ Vesta debout à gauche auprès d’un autel.
Joint sesterce de Faustine Jeune (R/ l’Éternité assise à gauche).
C. 94 et 8. Les 2 monnaies. TB à TTB. 300 / 400

COMMODE (177-192)
16. Sesterce. Rome (192).

Son buste lauré et drapé à droite.
R/ Commode à gauche, couronné par la Victoire et donnant la 
main à Sérapis.
C. 593.
Champ poli.
Patine brun-vert. Revers recherché. Très bel exemplaire. 600 / 800

Vente à 11h (Lots 1 à 190) 

Collection C.

MONNAIES ROMAINES
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LOTS

RÉPUBLIQUE

26.  Denier : 7 exemplaires. Antestia B. 2 - Cipia B. 1 - Caecilia B. 29 -  
Claudia B. 2 - Lucretia B. 1 - Denier Serratus B. 1 - Poblicia B. 8.
 Les 7 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

EMPIRE

27.  Denier : 6 exemplaires. Auguste C. 43 - Vespasien  (3 ex.) C. 213,  
222 et 362 - Domitien C. 259 - Nerva C. 113.
 Les 6 monnaies. TTB. 300 / 500

28.  Denier : 12 exemplaires. Trajan (2 ex.) C. 301 et 372 - Hadrien 
C. 649 - Antonin le Pieux (2 ex.) C. 875 et 1110 - Faustine mère 
(2 ex.) C. 26 et 116 - Marc Aurèle C. 967 - Lucius Verus C. 55 - 
Lucille C. 98 - Commode (2 ex.) C. 202 et 555.
 Les 12 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

29.  Denier : 13 exemplaires. Septime Sévère (2 ex.) C. 298 et 791 -  
Julia Domna (3 ex.) C. 150, 168 et 211 - Caracalla (4 ex.) C. 25, 
165, 348 et 542 - Plautille C. 8 - Geta (3 ex.) C. 157, 189 et 230.
 Les 13 monnaies. Dans l’ensemble TTB. 300 / 500

30.  Denier : 11 exemplaires. Diaduménien C. 3 - Elagabale (3 ex.) 
C. 92, 242 et 300 - Julia Maesa C. 36 - Alexandre Sévère (2 ex.) 
C. 51 et 512 - Julie Mamée (2 ex.) C. 8 et 35 - Maximin Ier (2 ex.) 
C. 55 et 75. Joint antoninien d’Elagabale C. 254.
 Les 12 monnaies. TTB et TTB à superbes. 400 / 600

31.  Antoninien : 10 exemplaires. Gordien III (3 ex.) C. 109, 121 et 
130 - Philippe Ier (2 ex.) C. 32 et 98 - Otacilie C. 4 - Trajan Dèce C. 
16 - Etruscille C. 17 - Trébonnien Galle C. 128 - Emilien C. 17.
 Les 10 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

32.  Antoninien : 10 exemplaires. Gordien III (3 ex.) C. 155, 167 et 
203 - Philippe Ier (2 ex.) C. 178 et 182 - Otacilie C. 23 - Trajan 
Dèce C. 86 - Herennius Etruscus C. 38 - Volusien C. 8 - Emilien  
C. 60. Les 10 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

33.  Antoninien : 12 exemplaires. Gordien III (3 ex.) C. 243, 261 et 
296 - Philippe Ier (2 ex.) C. 189 et 193 - Otacilie C. 53 - Trajan 
Dèce RIC. 29c - Trébonnien Galle C. 267 - Volusien C. 133 - 
Valérien (3 ex.) C. 17, 189 et 224.
 Les 12 monnaies. TTB et TTB  à superbes. 300 / 500

34.  Antoninien : 10 exemplaires. Gordien III (3 ex.) C. 312, 381 
et 404 - Philippe Ier (2 ex.) C. 209 et 215 - Philippe II C. 48 - 
Etruscille C. 14 - Trébonnien Galle C. 70 - Emilien C. 2 - Valérien 
C. 108. Les 10 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

35.  Antoninien : 21 exemplaires. Gallien (4 ex.) C. 72, 308, 326 
et 344 - Salonine C. 50 - Salonin C. 5 - Valérien Jeune C. 2 - 
Postume (4 ex.) C. 101, 144, 331 et 419 - Victorin (2 ex.) C. 41 
et 90 - Tétricus Père C. 95 - Claude II (3 ex.) C. 3, 144 et 289 - 
Aurélien (3 ex.) C. 63, 144 et 171 - Tacite C. 19.
Les 21 monnaies. TTB, TTB à superbes et superbes. 300 / 500

36.  Antoninien : 20 exemplaires. Gallien (3 ex.) C. 754, 1059 et 
1309 - Salonine C. 92 - Salonin C. 26 - Valérien C. 5 - Postume 
(4 ex.) C. 161, 167, 295 et 377 - Victorin Père (2 ex.) C. 49 et 
112 - Tétricus Père C. 207 - Claude II (3 ex.) C. 46, 159 et 192 - 
Aurélien (3 ex.) C. 103, 154 et 261 - Tacite C. 90.
 Les 20 monnaies. TTB, TTB à superbes et superbes. 300 / 500

37.  Antoninien : 21 exemplaires. Gallien (3 ex.) C. 562, 586 et 593 -  
Salonine C. 103 - Salonin C. 28 - Postume (4 ex.) C. 30, 199, 215 
et 326 - Victorin Père (2 ex.) C. 8 et 79 - Tétricus Père (2 ex.)  
C. 54 et 88 - Claude II (3 ex.) C. 114, 202 et 313 - Aurélien (2 ex.) 
C. 142 et 170 - Séverine (2 ex.) C. 8 et 12 - Tacite C. 137.
 Les 21 monnaies. TTB, TTB à superbes et superbes. 300 / 500

CARACALLA (198-217)
17. Sesterce. Rome (213).

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite;
R/ La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un sceptre.
C. 229.  R.I.C. 498b.
Retouché. Champ poli. Patine brune. TTB. 500 / 700

ALEXANDRE SÉVÈRE (222-235)
18. Sesterce. Rome (233).

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Le Soleil, levant la main droite et tenant un fouet.
C. 447. Patine marron clair. TTB. 200 / 300

MAXIMIN Ier (235-238)
19. Sesterce : 2 exemplaires.

R/ La Fidélité et R/ Victoire à gauche.
Joint sesterce de Julie Mamée (R/ la Fécondité).
C. 13, 100 et 8.
Les 3 monnaies. Patine brun-vert. TB et TB à TTB. 300 / 400

BALBIN (238)
20. Sesterce. Rome.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Providence debout à gauche, tenant une baguette et une 
corne d’abondance.
C. 24.  R.I.C. 19. Patine vert émeraude.  
 Très beau portrait expressif. TTB à superbe. 700 / 900

PUPIEN (238)
21. Sesterce. Rome.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Paix assise à gauche, tenant une branche d’olivier et un sceptre.
C. 24.  R.I.C. 22b.
 Patine brun-vert. TTB à superbe. 600 / 800

22. GORDIEN III (238-244) :
Sesterce. R/ La Sécurité de bout à gauche. Regravé.
PHILIPPE Ier (244-249) :
Sesterce. R/ Cerf marchant à droite.
OTACILIE (†249) :
Sesterce. R/ La Pudeur assise à gauche.
PHILIPPE II (247-249) :
Sesterce. R/ Philippe père et fils assis à gauche.
C. 337, 183, 55 et 19.
 Les 4 monnaies. Patine brune. TB et TB à TTB. 400 / 600

TRAJAN DECE (249-251)
23. Double sesterce. Rome (250).

Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et une corne 
d’abondance.
C. 39.  R.I.C. 115a-c. Patine brune. Flan large.  
 Superbe portrait. TTB à superbe. 1 500 / 2 000

24. Double sesterce. Rome (250).
Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne et une palme.
C. 115.  R.I.C. 126a-c.
 Patine verte. Très bel exemplaire. 600 / 800

25. TRAJAN DECE (249-251) :
Sesterce. R/ Victoire marchant à gauche.
GALLIEN (253-268) :
Sesterce. R/ La Concorde debout à gauche.
POSTUME (259-268) :
Double sesterce. R/ Postume debout à gauche.
C. 117, 124 et 262.
Les 3 monnaies. Patine brune et verte. TB et TB à TTB. 250 / 350
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40.  Antoninien : 4 exemplaires. Probus (3 ex.) C. 496, 511 et 644 - 
Maximien Hercule C. 507.
Follis : 10 exemplaires. Dioclétien (2 ex.) C. 101 et 103 - 
Maximien Hercule (2 ex.) C. 18 et 156 - Constance Chlore C. 183 -  
Galère Maximien (2 ex.) C. 19 et 92 - Constantin (3 ex.) C. 48, 525 et 536.
Demi follis. Constantin C. 508.
Nummus : 15 exemplaires. Constantin (4 ex.) C. 18, 254, 256 
et 454 - Constantinople C. 22 - Rome C. 17 - Crispe (2 ex.) C. 46 
et 125 - Constantin II (4 ex.) C. 38, 40, 122 et 165 - Constans  
C. 50 - Constance II (2 ex.) C. 167 et C.— (Arles).
Maiorina : 2 exemplaires. Constance II C. 46 - Magnence C. 41.
 Les 32 monnaies. TTB à superbes et superbes. 700 / 900

41.  Antoninien : 3 exemplaires. Probus (2 ex.) C. 256 et 718 - 
Dioclétien C. 17.
Follis : 9 exemplaires. Dioclétien C. 117 - Maximien Hercule (2 ex.)  
C. 491 et 510 - Constance Ier C. 120 - Galère C. 2 - Sévère II C. 
62 - Licinius Ier C. 49 - Constantin Ier (2 ex.) C. 56 et 225.
Nummus : 15 exemplaires. Licinius II C. 21 - Constantin Ier  
(4 ex.) C. 15, 454 (2 ex.) et 487 - Constantinople C. 22 - Crispe  
(2 ex.) C. 6 et 44 - Delmace C. 6 - Constantin II (3 ex.) C. 41, 102 
et 165 - Constans C. 54 - Constance II (2 ex.) C. 104 et 167.
Quinaire : 2 exemplaires. Constantin II C. 130 - Constance II 
C. 335.
Maiorina. Magnence C. 69.
 Les 30 monnaies. TTB à superbes et superbes. 700 / 900

38.  Antoninien : 6 exemplaires. Probus (3 ex.) C. 37, 121 et 252 - 
Numérien C. 83 - Dioclétien C. 148 - Maximien Hercule C. 427.
Follis : 7 exemplaires. Maximien Hercule C. 223 - Constance Ier 
Chlore C. 2 - Galère Maximien C. 83 - Maximim II C. 126 - Licinius 
C. 49 - Constantin C. 327 et 299.
Numus : 15 exemplaires. Hélène C. 12 - Constantin (5 ex.) C. 28,  
123, 128, 454 et 487 - Constance II (4 ex.) C. 104, 118, 122 et 
314 - Constantin II (2 ex.) C. 11 et 21 - Crispe (2 ex.) C. 28 et 
44 - Rome C. 17.
Quinaire : 2 exemplaires. Constans C. 102 - Constance II C. 97.
Maiorina. Constans C. 14.
 Les 31 monnaies. TTB, TTB à superbes et superbes. 700 / 900

39.  Antoninien : 7 exemplaires. Probus (3 ex.) C. 365, 437 et 493 -  
Carin C. 37 - Dioclétien C. 169 - Maximien Hercule (2 ex.) C. 438 
et 523.
Follis : 10 exemplaires. Dioclétien (2 ex.) C. 27 et 91 - Maximien 
Hercule C. 171 - Constance Chlore C. 61 - Galère C. 88 - Maxence 
C. 5 - Constantin Ier (4 ex.) C. 511, 530 (2 ex.) et 536.
Nummus : 14 exemplaires. Helene C. 12 - Constantin (5 ex.)  
C. 26, 123, 251, 454 et 695) - Rome C. 17 - Crispe (2 ex.) C. 34 
et 44 - Constantin II (6 ex.) C. 32, 38, 105, 122 (2 ex.) et 314 .
Demi maiorina. Constans C. 22.
Quinaire. Constans C. 196.
Maiorina. Magnence C. 20.
 Les 34 monnaies. TTB à superbes et superbes. 700 / 900

17 18 19 (du lot) 20 21

2322 (du lot) 24 25 (du lot)
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43. CORIOSOLITES : statère de billon.
EDUENS : denier : 2 exemplaires à la tête casquée.
LINGONS : denier.
VOLQUES TECTOSAGES : denier.
MASSALIA : obole.
 Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

AMBIANI, région d’Amiens (Ier siècle av. J.-C.)
42. Statère d’or uniface. 6,29 g.

Cheval désarticulé à droite. R/ Lisse.
DT 238v. Superbe. 400 / 600

MONNAIES GAULOISES

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES ET MODERNES

LOUIS IX (1226-1270)
44. Gros tournois. 

D. 190. TTB. 150 / 250

PHILIPPE II (1270-1285)
45. Gros tournois.

Joint gros tournois de Louis IX.
D. 202 et 190. Les 2 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

PHILIPPE IV (1285-1314)
46. Gros tournois à l’Orond.

D. 213. Très bel exemplaire. 150 / 250

PHILIPPE V (1316-1322)
47. Gros tournois.

D. 238. TTB à superbe. 200 / 300

JEAN II, le Bon (1350-1364)
48. Piéfort du blanc au châtel tréflé. 13,92 g. Billon.

Cf. D. 298.  C. 375. Rare. Très bel exemplaire. 700 / 900

49. Gros tournois du Languedoc.
D. 351. TTB à superbe. 200 / 300

50. CHARLES VI (1380-1422) :
Florette : 2 exemplaires dont un exemplaire de St André de 
Villeneuve-les-Avignon.
HENRI VI (1412-1453) : 
Blanc aux écus. Rouen.
D. 387 et 445. Les 3 monnaies. TTB. 150 / 200

CHARLES VII (1422-1461)
51. Royal d’or. La Rochelle. 3,56 g.

D. 455B. TTB. 600 / 800

52. Écu neuf. Bordeaux. 3,39 g.
D. 511. TTB à superbe. 500 / 700

LOUIS XI (1461-1483)
53. Gros de Roi. Tours. 

D. 548. TTB à superbe. 300 / 400

CHARLES VIII (1483-1498)
54. Écu d’or au soleil. Rouen. 3,36 g.

D. 575. Presque TTB. 300 / 500

LOUIS XII (1498-1514)
55. Teston. Lyon. 

D. 660.
Légères traces de corrosion au droit.
 Flan large. Presque TTB. 800 / 1 200

56. Teston. Paris. 
D. 660. Rare. TTB. 1 200 / 1 800

57. Teston. Paris. Var. FRANCORU.
D. 660. Rare. Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

MONNAIES FRAPPÉES EN ITALIE
ASTI : Louis II d’Orléans (futur Louis XII), seigneur d’Asti 
(1465-1498)

58. Teston. 
Biaggi p. 130.  CNI vol. II 26/36.
 Rare. Très bel exemplaire. 3 000 / 5 000

MILAN
59. Teston.

D. 723.  C. 997-1001. Rare. Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

GÊNES
60. Teston.

D. 742 var.  C. 1033 var. Rare. TTB à superbe. 2 000 / 3 000

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
61.  Écu d’or au soleil du Dauphiné, 2e type. Grenoble. 3,34 g.

D. 783. TTB. 300 / 500

62. Teston, 2e type. Bourges. 
D. 793. Flan régulier. Très bel exemplaire. 300 / 400

63. Demi teston, 12e type. Lyon.
D. 809. TTB à superbe. 300 / 400

64. Teston, 17e type. Dijon.
D. 817.
Flan piqué au droit. TTB. 300 / 400

65. Teston de Bretagne, 4e type. Rennes.
D. 833. TB à TTB. 200 / 300

66. Teston, 19e type. Paris.
D. 895.
Faiblesse de frappe au revers. TTB. 300 / 400

67. Teston, 21e type. Tours.
D. 899. Très bel exemplaire. 300 / 500

68. Teston, 28e type. Rouen.
D. 910. TTB. 300 / 400

69.  Teston : 3 exemplaires. 1er type Poitiers - 4e type Tours - 12e 
type Lyon.
D. 791, 796 et 808. Les 3 monnaies. TB à TTB. 500 / 700
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84. Teston. 1576. Paris.
D. 1126. Très bel exemplaire. 200 / 300

85. Teston. 1576. Toulouse.
D. 1126. TTB à superbe. 250 / 350

86. Teston. 1576. Bayonne.
D. 1126. TTB à superbe. 250 / 350

87. Franc au col plat. 1577. Rouen.
D. 1130. TTB. 300 / 400

88. Franc au col plat. 1578. Bayonne.
D. 1130. Très bel exemplaire. 300 / 400

89. Franc au col plat. 1579. Angers.
D. 1130. TTB à superbe. 300 / 500

90. Demi franc au col plat. 1587 (?). La Rochelle.
D. 1131. TTB à superbe. 200 / 300

91. Franc au col fraisé. 1584. Toulouse.
D. 1130A. Très bel exemplaire. 300 / 500

92. LA LIGUE : demi franc. 1591. Saint-Dizier.
D. 1160. TTB. 200 / 400

93.  Teston : 2 exemplaires. 1574 Toulouse (au nom de Charles IX) et 
1575 Nantes.
Franc au col plat : 3 exemplaires. 1576 Angers, 1581 Bordeaux 
et 1586 Rouen.
Demi franc. 1589. Narbonne.
D. 1104, 1126, 1130 et 1131.
 Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

94. Teston. 1575. Rouen.
Franc au col plat : 2 exemplaires. 1579 Tours et 1580 Bordeaux.
Demi franc au col plat : 2 exemplaires. 1586 Saint-Lô et 1589 
Toulouse.
Joint quart d’écu, 1591, Nantes (Charles X).
D. 1126, 1130, 1131 et 117. 
 Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

95. Teston : 2 exemplaires. 1575 Nantes et Limoges.
Franc au col plat : 2 exemplaires. 1580 Paris et 1581 Angers.
Quart d’écu : 2 exemplaires. 1585 Saint-Lô et 1590 Bayonne.
D. 1126, 1128, 1130 et 113.
 Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

HENRI IV (1589-1610)
96. Demi franc. 159(3). Melun. Atelier rare.

D. 1212A.  TB. 500 / 700

70.  Teston : 3 exemplaires. 19e type La Rochelle - 23e type Paris - 
25e type Toulouse.
D. 895, 902 et 904. Les 3 monnaies. TB à TTB. 500 / 700

71. Teston, 10e type. Saint-André de Villeneuve-les-Avignon.
Joint 4 monnaies divisionnaires de Charles VII à Charles IX  
(blancs, douzains) et 2 deniers de la période carolingienne 
(Eudes, denier de Blois et Louis le Débonnaire, denier à la 
légende chrétienne). Les 7 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

HENRI II (1547-1559)
72. Teston, 1er type. 1549. Paris.

D. 981. TTB à superbe. 200 / 300

73. Teston, 2e type. 1594. Limoges.
D. 983. Très bel exemplaire. 200 / 300

74.  Teston au croissant, moulin de Paris. Sans millésime (1552).
Demi teston au croissant, moulin de Paris. Sans millésime 
(1552).
D. 985A et 986A. Les 2 monnaies. TB à TTB. 400 / 600

75.  Teston, frappé au moulin de Paris, 2e type. Sans millésime 
(1552).
D. 987A. TTB. 300 / 400

76. Teston du moulin, 3e type. 1554. Paris.
D. 989. TB à TTB. 300 / 400

77. Teston du Dauphiné. 1556. Grenoble.
D. 992. TTB. 200 / 300

78.  Teston, 2e type : 2 exemplaires. 1555 Toulouse - 1558 Bordeaux.
Demi teston, 2e type. 1558. Toulouse.
Joint teston : 2 exemplaires de François II au nom d’Henri II  
(2e type 1559 La Rochelle et 3e type 1560 Bayonne).
D. 983, 984, 1031 et 1033. Les 5 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

CHARLES IX (1560-1574)
79. Écu d’or au soleil. 1565. Montpellier. 3,35 g. Millésime inédit.

D. 1057. Rare. TTB à superbe. 700 / 900
Voir publication bulletin SFN mai 2006.

80. Teston, 4e type. 1562. Limoges.
D. 1071. TTB. 150 / 250

81. Teston, 1er type. 1564. Nantes.
D. 1063.  TTB. 150 / 250

82.  Teston, 1er type : 2 exemplaires. 1565 et 1567 Toulouse.
Joint teston, 2e type : 2 exemplaires au nom d’Henri II (1561 
Limoges et 1562 Saint-André-de-Villeneuve).
D. 1063 et 1050. Les 4 monnaies. TB à TTB. 200 / 400

HENRI III (1574-1589)
83. Teston. 1575. Bordeaux.

D. 1126B. Très bel exemplaire. 200 / 300
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LOUIS XIII (1610-1643)
107. Demi franc, 4e type. 1615. Saint-Lô.

D. 1312. Très bel exemplaire. 300 / 500

108. Demi franc. 1616 (?). Rouen.
D. 11310v,  Presque TTB. 200 / 300

109. Demi franc, 10e type. 1638. Montpellier.
D. 1322. TB à TTB. 200 / 400

110. Demi franc, 15e type. 1641. Grenoble.
D. 1329A.
Très rare et bien conservé. Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

111. Quart d’écu, 1er type. 1643. Montpellier.
Quart d’écu de Béarn. 1618. Pau.
Quart d’écu de 15 sols, 2e poinçon. 1643. Paris. Retouché au droit.
D. 1332B, 1338 et 1351. Les 3 monnaies. TTB. 250 / 350

112. Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
D. 1345bis. TTB. 1 000 / 1 500

113. Écu de 60 sols, 2e poinçon de Warin. 1643. Paris.
D. 1349. TTB à superbe. 1 200 / 1 800

114.  Lot de 27 double tournois de Henri III à Louis XIII et un denier 
tournois de Louis XIII.
Joint 15 guénars variés de Charles VI.
 Les 43 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

LOUIS XIV (1643-1715)
115. Demi louis d’or à la mèche courte. 1644. Paris.

D. 1420.
Trace de monture ancienne. TTB à superbe. 500 / 700

116. Écu à la mèche courte. 1643. Paris.
D. 1461. TTB à superbe. 500 / 700

117. Écu à la mèche longue. 1647. Montpellier.
D. 1469. TTB à superbe. 300 / 500

118. Écu à la mèche longue. 1648. Rouen.
D. 1469. TTB. 200 / 300

97. Demi franc. 1596. Toulouse.
D. 1212A.  Flan large. TTB. 500 / 700

98. Demi franc. 1597. Rennes. 
D. 1212A. Atelier rare. TB à TTB. 500 / 700
Ex. collection Marcheville, 1927, n°3099.

99. Demi franc. 1597. Saint-Lô.
D. 1212. Flan large. Très bel exemplaire. 600 / 800

100. Demi franc. 1602. Paris.
D. 1212. Très beau portrait. TTB à superbe. 700 / 900
Ex. collection Marcheville, 1927, n°3074.

101. Demi franc. 1602. Rennes. 
D. 1212A. Atelier rare. TB à TTB. 300 / 500

102. Demi franc. 1604. Rouen.
D. 1212A.  Très bel exemplaire. 500 / 700

103. Quart de franc. 1601. Toulouse.
D. 1213A.  TTB. 300 / 400

104.  Demi franc : 3 exemplaires. 1594 Rouen, 1600 Angers et 1605 
Toulouse.
Quart de franc. 1605. Lyon (atelier rare).
D. 1212A, 1213 et 1231.
 Les 4 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

105.  Demi franc : 4 exemplaires. 1596 Rouen, 1600 Saint-Lô, 1602 
Limoges et 1606 Limoges.
Quart d’écu : 2 exemplaires. 1601 Bayonne et 1597 Saint-Palais.
D. 1212, 1212A, 1224 et 1238.
 Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

106.  Demi franc : 4 exemplaires. 1598 Toulouse, 1602 Toulouse, 
1603 Troyes et 1606 Toulouse.
Quart d’écu : 2 exemplaires. 1605 Saint-Lô et 1596 Morlaas.
D. 1212, 1212A, 1230 et 1240.
 Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

97 98 99 100 101 102
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129. Écu de Béarn au buste juvénile. 1664. Pau.
D. 1490.  Très bel exemplaire. 700 / 900

130. Demi écu de Béarn au buste juvénile. 1677. Pau.
D. 1491. Rare. TTB à superbe. 1 500 / 2 000

131.  Écu à la cravate. 1673. Paris. 1re émission. Graveur : Dufour.
D. 1493.  G. 209. TTB à superbe. 700 / 900

132.  Écu à la cravate. 1679. Tours. 2e émission. Graveur : Warin.
D. 1493.  G. 210. Presque superbe. 800 / 1 200

133. Écu à la cravate. 1680. La Rochelle.
D. 1493.  G. 210. 
Cassure de coin. TTB à superbe. 700 / 900

134. Écu à la cravate. 1681. Rennes.
D. 1493. TTB à superbe. 700 / 900

135. Écu à la cravate, 2e type (écu au jabot). 1683. Paris.
D. 1500. Très rare. Presque superbe. 6 000 / 8 000
Exemplaire de conservation remarquable illustrant l’ouvrage de George 
Sobin « The silver crowns of france ».

136. Écu de Flandre. 1686. Lille.
D. 1509.  TTB. 700 / 900

137. Écu aux huit L, 1er type. 1690. Amiens. Réf.
D. 1514A. Presque superbe. 300 / 500

138. Écu aux huit L, 1er type. 1691. Amiens. Réf.
D. 1514A. Superbe. 500 / 700

119. Demi écu à la mèche longue. 1653. Paris.
D. 1470. Très bel exemplaire. 150 / 250

120. Demi écu à la mèche longue. 1656. Bayonne.
Joint demi écu à la mèche courte 1644 Paris.
D. 1470 et 1462.
 Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 250 / 350

121.  Demi écu à la mèche longue : 4 exemplaires. 1655 Limoges, 
1658 Bayonne, 1659 Bayonne et 1660 Bayonne.
D. 1470. Les 4 monnaies. TB à TTB et presque TTB. 300 / 500

122. Écu de Navarre à la mèche longue. 1656. Saint-Palais.
D. 1473. TB à TTB. 400 / 600

123. Écu de Navarre à la mèche longue. 1660. Saint-Palais.
D. 1473. TB à TTB. 400 / 600

124. Écu de Béarn à la mèche longue. 1651. Pau.
D. 1477. Rare en cet état. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

125. Demi écu de Béarn à la mèche longue. 1658.3 Pau.
D. 1478. Rare. B à TB. 300 / 500

126. Écu au buste juvénile. 1664. Rennes.
Demi écu au buste juvénile. 1664. Rennes.
D. 1483 et 1484. Les 2 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

127. Écu au buste juvénile. 1668. Rennes.
D. 1483.  Rare en cet état. Presque superbe. 800 / 1 200

128. Écu de Navarre au buste juvénile. 1671. Saint-Palais.
D. 1489. Rare. TB/TTB. 600 / 800

121 (du lot) 122120 (du lot)119 123
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148. Demi écu aux trois couronnes. 1709. Paris.
D. 1569. TTB. 150 / 250

149. Écu aux trois couronnes. 1710. Rouen.
D. 1568. TTB à superbe. 300 / 400

LOUIS XV (1715-1774)
150. Écu vertugadin. 1717. La Rochelle. Flan neuf.

D. 1651.
Plusieurs traces d’essai et chocs sur la tranche. TTB. 300 / 500

151. Demi écu vertugadin. 1716. Paris. Réf.
D. 1652A. TTB à superbe. 300 / 400

152. Écu vertugadin de Béarn. 1716. Pau.
D. 1651.  G. 317a.
Rayures. Rare. Bel exemplaire 2 000 / 3 000

153. Écu de Navarre. 1718. Amiens.
D. 1657. TTB à  superbe. 300 / 500

154. Écu aux huit L. 1725. Tours.
D. 1670. Presque superbe. 700 / 900

155. Écu aux huit L. 1725. Poitiers.
D. 1670. TB à TTB. 300 / 400

156. Écu aux rameaux d’olivier. 1736. Lille.
D. 1675. TTB à superbe. 200 / 300

157. Double louis d’or au bandeau. 1745. Perpignan.
D. 1642. Brillant de frappe. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

139. Demi écu aux huit L, 1er type. 1692. Rouen. Réf.
D. 1515A. Superbe. 200 / 400

140. Écu aux palmes. 1697. Paris. Flan neuf.
D. 1520. Rare en cet état. Presque superbe. 400 / 600

141. Demi écu de Flandre aux palmes. 1694. Lille. Réf.
D. 1529. Rare en cet état. Très bel exemplaire. 700 / 900

142. Écu aux insignes. 1702. Paris. Flan neuf.
D. 1533. Très bien conservé. TTB à superbe. 500 / 700

143. Demi écu aux insignes. 1701. Paris. Réf.
D. 1534B Très bel exemplaire. 200 / 300

144. Écu aux huit L, 2e type. 1704. Rennes.
D. 1551A.  Flan large. Superbe. 600 / 800

145.  Écu à la cravate. 1683. Paris. 
Demi écu aux huit L, 2e type. 1704 Amiens. Réf.
Joint demi écu aux palmes 1694 Troyes (?) Réf.
D. 1493, 1552A, 1521A Les 3 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

146. Écu de Béarn aux huit L, 2e type. 1704. Pau. Réf.
D. 155A.
Très belle conservation. Très rare. TTB à superbe. 3 000 / 5 000

147. Écu aux trois couronnes. 1709. La Rochelle.
D. 1568 . TTB. 250 / 350

143142141140139
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169.  Lot de 51 monnaies divisionnaires en argent et cuivre de Louis 
XIII à Louis XVI (Quarts d’écu et divisionnaires) dont :
15 sols de Louis XIII.
Quart d’écu à la mèche courte, mèche longue, juvénile, huit L de Louis XIV. 
Tiers d’écu de France, cinquième d’écu au bandeau de Louis XV.
Cinquième et dixième d’écu aux rameaux d’olivier de Louis XVI.
 Les 48 monnaies. États divers. 1 000 / 1 500

CONSTITUTION (1791-1792)
170. Écu de 6 livres. 1792. Limoges.

G. 54. Très bel exemplaire. 200 / 400

171. Demi écu de 3 livres. 1792. Paris.
Joint 15 sols 1791 Limoges.
G. 43 et 36. Les 2 monnaies. TB à TTB et TTB. 250 / 350

172. Trente sols. 1791. Paris.
15 sols. 1791. Paris.
G. 39 et 36. Les 2 monnaies. TB à TTB et TTB. 200 / 300

173. 2 sols : 3 exemplaires. 1791A, 1792I et 1792W.
12 deniers : 3 exemplaires. 1791MA, 1792BB et 1792I.
6 deniers. 1793T.
G. 23, 13, 15 et 8. Les 7 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

CONVENTION (1792-1795)
174. Écu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58. TTB. 300 / 400

175. Sol aux balances. 1793. Bayonne.
G. 19. Presque superbe. 200 / 300

176.  Sol aux balances : 4 exemplaires. 1793I, 1793BB, 1793BB 
(française) et n.d. (1794 I). G. 19, 20 et 21. 
Six blancs. 1791.
Monneron de 2 sols à la Liberté : 2 exemplaires.
Monneron de 5 sols au serment. 1792.
5 sols Siège de Mayence. 1793.
 Les 9 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600

158. Écu au bandeau. 1748. Lille.
D. 1680. TTB à superbe. 300 / 400

159. Écu au bandeau. 1760. Lille.
Joint un écu aux rameaux d’olivier 1726 Amiens.
D. 1680 et 1675. Les 2 monnaies. TTB. 300 / 400

160. Demi écu de Béarn au bandeau. 1746. Pau.
D. 1681. TB à TTB. 250 / 350

161. Écu à la vieille tête. 1773. Perpignan.
D. 1685. TTB à superbe. 300 / 500

LOUIS XVI (1774-1793)
162. Double louis d’or au buste nu. 1786. La Rochelle.

D. 1706. Brillant de frappe. Superbe. 800 / 1 200

163. Double louis d’or au buste nu. 1787. La Rochelle.
D. 1706. Brillant de frappe. Superbe. 800 / 1 200

164. Louis d’or au buste nu. 1786. Metz.
D. 1707. Presque superbe. 500 / 700

165. Louis d’or au buste nu. 1788. La Rochelle.
D. 1708. Brillant de frappe. Splendide. 600 / 800

166.  Écu aux rameaux d’olivier : 2 exemplaires. 1787 Limoges et 
1789 Toulouse.
D. 1708  Les 2 monnaies. TB à TTB et TTB. 250 / 350

167. Demi écu aux rameaux d’olivier. 1790. Paris.
Joint un écu au bandeau 1769 Paris de Louis XV
D. 1709 et 1680. Les 2 monnaies. TB à TTB et TTB. 250 / 350

168.  Écu aux rameaux d’olivier : 2 exemplaires. Contremarqués 
dans les cantons suisses. Berne (1787 Pau) et Vaud (1775 Pau).
 Les 2 monnaies. TB et TB à TTB. 250 / 350

161160159 (du lot)158
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DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
183.  5 francs type Hercule : 5 exemplaires. 1848A et 1849A 

(presque superbes), 1848k (TB), 1849BB (TTB à superbe) et 
1849k (TB). Les 5 monnaies. 400 / 600

184.  5 francs type Cérès : 6 exemplaires. 1849A, 1849BB, 1850A, 
1850BB, 1850k (TTB) et 1851A.
G. 719. Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

GOUVERNEMENT de DÉFENSE NATIONALE (1870-1871)
185. 5 francs type Cérès sans légende. 1870. Bordeaux.

G. 742. Superbe. 200 / 300

186.  5 francs type Cérès : 3 exemplaires. 1870A (2 ex. avec et sans 
légende) et 1871k.
5 francs type Hercule : 2 exemplaires. 1870A et 1871k (TB à TTB).
G. 742. 743 et 745.
 Les 5 monnaies. TTB et TTB à superbes. 400 / 600

187. La COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
5 francs type Hercule, Camélinat. 1871. Paris. Frotté. Presque TTB. 
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
5 Francs. 1872. Paris. Superbe.
G. 744 Et 745a. Les 2 monnaies. 300 / 500

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
188. 5 francs. 1878k.

G. 745a. Splendide. 300 / 400

189.  5 francs : 9 exemplaires. 1873A, 1873k, 1874A, 1874k, 1875k, 
1876A, 1876k, 1877A et 1877k.
G. 745a. Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 400 / 600

DIRECTOIRE (1795-1799)
177.  5 francs type Union et Force : 2 exemplaires. An 5 Paris et An 

7 Bordeaux.
Un décime : 2 exemplaires. An 5 A et An 7 A.
Cinq centimes : 5 exemplaires. An 5 A, An 5 W, An 8 A, An 8 
BB, An 8 W.
Un centime : 2 exemplaires. An 6 A et An 8 A (Consulat).
G. 563, 187, 126, 126a, 76 et 76a.
 Les 11 monnaies. TB à TTB et TTB. 500 / 700

178. CONSULAT (1799-1804) : 5 francs : 2 exemplaires. An XI A et An 12 A.
PREMIER EMPIRE (1804-1814) : 5 francs. An 13 M.
G. 577 et 580. Les 3 monnaies. TB à TTB. 300 / 400

CHARLES X (1824-1830)
179.  5 francs : 5 exemplaires. 1827T, 1829A, 1829D, 1829H et 1829MA.

G. 644. Les 5 monnaies. TB à TTB, TTB et TTB à superbes. 300 / 400

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
180.  5 francs tête laurée : 6 exemplaires. 1832I, 1833B, 1835MA, 

1838W, 1840W (cornu) et 1841W.
G. 678. Les 6 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 400

181. 5 francs. 1834. La Rochelle.
5 francs. 1839. Lyon (var. arche de Noé).
G. 678. Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 400

182.  5 francs tête laurée : 6 exemplaires. 1834D, 1838A, 1839W, 
1839B, 1840B et 1845W.
G. 678 et 678a. Les 6 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 400

MONNAIES FÉODALES OUVRAGES DE NUMISMATIQUE

190. Denier : 4 exemplaires. 
CHÄTEAUDUN, R. de Clermont (1265-1290).
ISSOUDUN, Eude III (1167-1199).
BOURDONNAIS, Prieuré de Souvigny.
GIEN, Geoffroy III (1120-1180).
Joint franc d’Henri III (Navarre), teston d’Henri III et Marguerite 
de Valois (1577) et quattrino d’Urbain VIII (1656 Avignon).
 Les 7 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

180 (du lot)178 (du lot) 179 du lot)177 (du lot)

190 bis.  - H. Cohen, Monnaies frappées sous l’Empire Romain, 8 volumes, 
éd. 1995. 
- A. Benti - L. Simonetti, Corpus nummorum romanorum, 18 volumes, 
Firenze. 
- RA. G. Garson - T. V. Hill - J. P. C. Kent, Late roman bronze coinnage, 
1978. 
Joint 662 catalogues variés de ventes aux enchères et divers de 
1964 à 2020. L’ensemble. 300 / 500 
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MONNAIES MÉROVINGIENNES

AQUITAINE, Poitiers
298. Denier : 4 exemplaires variés.

 Les 4 monnaies. TB et TTB. 600 / 800 

MONNAIES GAULOISES

PICTONES (région de Poitiers)
296. Statère d’électrum à la main. 6,63 g.

DT. 3647.  LT. 4395. TTB. 500 / 700

297. Drachme au cavalier. 3,41 g.
DT. 3341. Très bel exemplaire. 300 / 500

Vente à 15h30 (Lots 191 à 474)

Collection T.
Importante collection de monnaies de l’atelier de Poitiers

ET À DIVERS AMATEURS 

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES
EN OR ET ARGENT

MONNAIES d’OR
Atelier de Poitiers, Point 8e  (sauf indication contraire)

CHARLES V (1364-1380)
299. Franc à cheval du Dauphiné. 3,73 g.

D. 359. TTB. 700 / 900

300. Franc à pied.
D. 360.
Faiblesse de frappe au revers. Presque TTB. 400 / 600

CHARLES VI (1380-1422)
301. Écu d’or à la couronne. 3,79 g.

D. 369.
Traces de monture ancienne. TB. 200 / 300

302. Écu d’or à la couronne (Pt 8e). 3,73 g. 
D. 369D. TTB. 300 / 400

303. Agnel d’or (Pt 8e). 2,53 g.
D. 372.
Flan échancré. TTB à superbe. 600 / 800

304. Agnel d’or. Angers (Pt 7e). 2,54 g.
D372B. Très bel exemplaire. 600 / 800

CHARLES VII (1422-1461)
305. Écu d’or, 1er type. 3,46 g.

D. 453C. TTB à superbe. 500 / 700

306. Royal d’or. 3,71 g. D. 455. TTB. 700 / 900

CHARLES VIII (1483-1498)
307. Écu d’or au soleil (Pt 8e). 3,41 g.

D. 575A. TTB à superbe. 500 / 700

308. Écu d’or au soleil (Pt 8e). D. 575A. TTB. 400 / 500

309.  Écu d’or au soleil. Type spécial : la croix cantonnée de lettres (P 
et T). 3,35 g.
D. 576. TTB à superbe. 600 / 800

310.  Écu d’or au soleil. Type spécial : la croix cantonnée de lettres (P 
et T). 3,44 g.
D. 576. TTB. 500 / 700

LOUIS XII (1498-1514)
311. Écu d’or au soleil. D. 647. Très bel exemplaire. 500 / 700

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
312. Écu d’or au soleil, 1er type. Rouen (Pt 15e). 3,49 g.

D. 769. Flan large et régulier. Presque superbe. 700 / 900

313. Écu d’or au soleil, 2e type. Lyon (Pt 12e). 3,42 g.
D. 769. TTB. 400 / 500

314. Écu d’or au soleil, 5e type. Bayonne (ancre). 3,36 g.
D. 775. TTB à superbe. 600 / 800

315. Écu d’or au soleil, 5e type. Angers (Pt 8e). 3,43 g.
D. 775.
Faiblesse de frappe au revers. TTB. 400 / 500

316. Écu d’or au soleil, 5e type. Angers (Pt 8e). 3,40 g.
D. 775. TTB. 400 / 500

317.  Écu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type. Crémieu (Pt 1er). 3,30 g.
D. 782. Très bel exemplaire. 400 / 600

Atelier de Poitiers, lettre G

318. Écu d’or au soleil, 12e type. Angers (G et Pt 8e). 3,31 g.
D. 882. TB à TTB. 300 / 500

CHARLES IX (1560-1574)
319. Écu d’or au soleil. 1566. 3,36 g.

D. 1057. Presque superbe. 600 / 800

320. Écu d’or au soleil. 1567. 3,27 g. D. 1057. TTB. 400 / 500

HENRI III (1574-1589)
321. Écu d’or au soleil au nom de Charles IX. 1575. 3,38 g.

D. 1098.
Petite rayure au revers. TTB à superbe. 500 / 700

322.  Demi écu d’or au soleil au nom de Charles IX. 1575. 1,67 g.
D. 1099. Recherché. TTB. 700 / 900
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331. Demi louis d’or aux lunettes. 1727.
D. 1641. TTB à superbe. 300 / 400

332. Demi louis d’or aux lunettes. 1727.
D. 1641. TB à TTB. 250 / 350

333. Louis d’or au bandeau. 1743.
D. 1643. Très bel exemplaire. 600 / 800

334. Louis d’or au bandeau. 1747.
D. 1643. TTB à superbe. 700 / 900

LOUIS XVI (1774-1793)
335. Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.

D. 1707. TTB à superbe. 400 / 600

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
336. 100 francs or, type Génie. 1901. Paris.

G. 1137. TTB à superbe. 1 200 / 1 500

337. 100 francs or, type Bazor. 1935. 
G. 1148. Superbe. 1 200 /  1 800

LOUIS XIV (1643-1715)
323. Demi louis d’or à l’écu. 1691. Réf.

D. 1436A. Très bel exemplaire. 500 / 700

324. Louis d’or aux quatre L. 1694. Réf.
D. 1440A. TTB. 500 / 700

325. Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703 (?). Réf.
D. 1143A. TTB. 400 / 600

326. Louis d’or aux insignes. 1704. Réf.
D. 1446A.  TTB à superbe. 600 / 800

LOUIS XV (1715-1774)
327. Louis d’or mirliton, palmes longues. 1724.

D. 1638. Très bel exemplaire. 800 / 1 200

328. Louis d’or aux lunettes. 1729.
D. 1640. TB. 250 / 350

329. Louis d’or aux lunettes. 1733.
D. 1640. Presque superbe. 500 / 700

330. Demi louis d’or aux lunettes. 1727.
D. 1641. Superbe. 500 / 700

MONNAIES en ARGENT
Atelier de Poitiers (sauf indication contraire)

338. LOUIS IX, Saint-Louis (1226-1270) : Gros tournois.
PHILIPPE IV (1285-1314) : Maille tierce à l’Orond.
D. 190 et 219. Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 500

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
339. Teston, 3e type (Pt 8e).

D. 794.  TTB. 300 / 400

HENRI II (1547-1559)
340. Teston. 1556.

D. 983. TTB. 150 / 200

341. Teston. 1557.
D. 983. TTB. 150 / 200

CHARLES IX (1560-1574)
342. Teston. 1563.

D. 1063. Très bel exemplaire. 150 / 200

343. Teston. 1568.
D. 1063. TTB à superbe. 200 / 300

HENRI III (1574-1589)
344.  Denier tournois : essai en argent au nom de Charles IX. 1575.

Cf. Laf. 925d (Charles IX). TTB à superbe. 300 / 500

345. Demi franc au col plat. 1586.
D. 1131. TTB à superbe. 200 / 400

346. Denier tournois. 1596. Essai en argent.
Laf. 993d. Rare. TTB à superbe. 500 / 700

HENRI IV (1589-1610)
347. Demi franc. 1603.

D. 1212. TTB. 200 / 300

LOUIS XIII (1610-1643)
348. Demi franc, 4e type. 1615. Saint-Lô.

D. 1312. Presque TTB. 200 / 300

349. Quart d’écu, 1er type. 1642.
D. 1332B. Superbe. 200 / 300

350. Denier tournois. 1622. Essai en argent.
Ci. 1726. Rare. Superbe. 500 / 700

351. Denier tournois. 1622. Essai en argent.
Ci. 1726. Rare. Presque superbe. 500 / 700
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LOUIS XV (1715-1774)
356. Quart d’écu de Navarre. 1718.

Quart d’écu aux huit L : 2 exemplaires regravées au droit. 1725. 
D. 1659 et 1672. Les 3 monnaies. TB à TTB. 400 / 600

357. Écu au bandeau. 1771.
G. 1680. Très bel exemplaire. 200 / 300

LOUIS XVI (1774-1793)
358. Sol. 1791. Paris. D. 1712. Superbe. 150 / 200

359. 15 sols Constitutionnel. 1791. Limoges.
D. 1721. 
Infimes rayures au droit. TTB à superbe. 150 / 200

LOUIS XIV (1643-1715)
352. Écu à la mèche longue. 1648.

D. 1469. TTB à superbe. 250 / 350

353. Demi écu à la mèche longue. 1651.
D. 1470. Presque superbe. 200 / 300

354. Écu aux huit L, 1er type. 1691. Réf.
D. 1514A. Superbe. 300 / 500

355. Écu aux huit L, 1er type. 1692. Réf.
D. 1514A. Superbe. 300 / 500

LOTS
Atelier de Poitiers (sauf indication contraire)

360. CHARLES VII : Petit blanc au K.
CHARLES VIII : Karolus.
HENRI II : Teston du moulin, 2e type (retouché). Paris.
CHARLES IX : Demi teston. 1569. Sol parisis. 1565.
HENRI III : Teston. 1576. Franc au col plat. 1586.
Demi franc au col plat. 1581.
Quart de franc : 2 exemplaires variés. 1578 et 1587.
Quart d’écu. 1587. Huitième d’écu. 1587.
Double sol parisis. 1586.
 Les 13 monnaies. TB à TTB et TTB. 500 / 700

361. HENRI IV : Quart d’écu, 2e type. 1606.
LOUIS XIII : Quart d’écu, 1er type. 1643.
LOUIS XIV : Quart d’écu, 1er type. 1646.
Vingt-quatrième d’écu à la mèche courte. 1644. Paris.
Demi écu à la mèche longue. 1649.
Écu aux huit L, 1er type. 1690. Réf.
Quadruple sol aux deux L. 1691 Bourges.
Quinze deniers. 1713. Metz.
 Les 8 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

362.  31 monnaies divisionnaires variées de Philippe VI à Louis XV en 
argent et cuivre : blancs, gros, florette, sols, franc, testons, quart 
d’écu...
Joint 2 deniers de Richard Cœur-de-Lion (1169-1196) pour le Poitou.
 Les 33 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

363.  38 monnaies françaises variées de Philippe IV à Louis XV 
principalement en argent dont  écus (5 ex.) et divisionnaires, 
deniers, maille, double, quart d’écu, demi écu...
Joint 2 deniers d’Alphonse de France (1241-1271) pour le Poitou.
 Les 40 monnaies. TB à TTB et TTB. 700 / 900

364.  40 monnaies royales de Louis VI à Louis XVI en billon, cuivre  
et argent dont : deniers, blancs, gros, teston (Charles IX), demi 
écu (Louis XVI), vingtième d’écu, cinquième d’écu, écu (Berne 40 
batzen)... Les 40 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

365.  19 monnaies royales françaises de Charles VI à Louis XV en 
argent : blanc, douzain, cinquième d’écu, quart d’écu, demi écu, 
écus (4 ex. Louis XIV - Louis XV)
Joint obole du Comté de Poitiers (XIe siècle).
 Les 20 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

366. 3 2 monnaies royales françaises de Charles VII à Louis XV en 
cuivre et argent : blancs, franc dizain, demi franc, double sol, 
quart d’écu, demi écu, écus...

Joint 8 deniers et oboles du Comté de Poitou (Xe-XIIIe siècle).
 Les 40 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

367.  42 monnaies royales de Charles VIII à Louis XV en cuivre et argent :  
blanc, double tournois, gros, douzain, franc, demi franc, testons, 
quart d’écudemi écus, écus...
 Les 42 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

355354353352 356 (du lot)
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371.  45 monnaies royales de Philippe II à Louis XV : denier, blanc, 
douzains, dizains, demi teston, quart d’écus, demi écu, écu...
Joint 17 monnaies provinciales variées de Poitou. 
 Les 62 monnaies. TB et TB à TTB. 600 / 800

372.  38 monnaies de Louis VI à Louis XV principalement en argent : 
denier, blancs, sols, demi sol, douzain, douzièmes d’écu, franc, 
demi écu, écu...
Joint drachme gauloise des Pictons.
 Les 39 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

368.  38 monnaies royales de Charles VII à Louis XV en cuivre et 
argent : blanc, denier et double tournois et deniers tournois (8 
ex.), florette, blanc, teston, quart d’écu, demi écu, écus...
Joint petit bronze gaulois des Pictons.
 Les 39 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600

369.  20 monnaies royales de Charles VI à Louis XV : demi guénar, 
cinquième d’écu, quart d’écu, demi écus, écus...
Joint hardi d’Édouard le Prince noir pour Poitiers.
 Les 21 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600

370.  32 monnaies royales de Charles VII à Louis XV : blanc, franc, 
demi franc, double et deniers tournois (10 ex. Louis XIII), sixième 
d’écu, demi écu...
Joint 5 drachmes en argent et 3 petits bronzes gaulois des Pictons.
 Les 40 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

MONNAIES ÉTRANGÈRES EN OR

COLOMBIE

Charles III (1759-1788)
373. 8 escudos or. 1787. Popayan.

Joint escudo or, 1777, Popayan.
Fr. 36 et 42. Les 2 monnaies. TTB et TB à TTB. 1 000 / 1 500

République de Colombie (1821-1837)
374.  Escudo or : 3 exemplaires. 1824 Popayan et Bogota - 1827 Popayan.

Joint peso or, 1826, Bogota.
Fr. 71, 72 et 73. Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500 

République de Nouvelle Grenade (1837-1859)
375. 16 pesos or. 1844. Popayan.

2 pesos or. 1844. Popayan.
Peso or. 1838. Bogota.
Fr. 75, 76 et 77. Les 3 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

République de Colombie
376.  2 et demi pesos or : 3 exemplaires. 1913 et 1924 (2 ex.).

Fr. 111 et 116. Les 3 monnaies. TB à TTB et TTB. 250 / 350

377. 2000 peso or. 1975. 1000 peso or. 1973.
Fr. 136 et 135. Les 2 monnaies. Splendides. 350 / 450

378. Congrès Eucharistique international de 1968 à Bogota :
5 pièces en or 900 millièmes : 1 500 pesos (64,60 g) - 500 pesos  
(21,45 g) - 300 pesos (12,95 g) - 200 pesos (8,60 g) - 100 pesos (4,40 g).
Boîte d’origine. Les 5 exemplaires. Superbes. 3 500 / 4 500

379.  Lot d’environ 180 monnaies colombiennes des XIXe et XXe 
siècles en argent et métaux divers.
Écus et divisionnaires. États divers. 500 / 700

DIVERS

380.  Lot de 12 boîtes FdC de la Monnaie de Paris de 1973 à 1982, 
1988 et 2000.
Joint un lot d’environ 100 billets de banque France et colonies 
et étrangers. États divers. L’ensemble. 500 / 700

381.  Fort lot d’environ 10 000 monnaies principalement françaises 
et essentiellement du XXe siècle en métaux divers.
 États divers. 1 000 / 2 000

382.  Fort lot d’environ 10 000 monnaies principalement françaises 
et essentiellement du XXe siècle en métaux divers.
 États divers. 1 000 / 2 000

OUVRAGES DE NUMISMATIQUE

383. 43 volumes et brochures variés dont 
- Les monnaies Françaises royales ( 2 volumes) par J. Duplessy
- Les monnaies Françaises féodales (2 volumes ) par J. Duplessy
- Les monnaies carolingiennes par M. Prou
- Les monnaies des Rois de France (2 volumes) par J. Lafaurie
- Collection Marcheville 1927 (les 3 ventes)
- Les monnaies mérovingiennes par M. Prou
- Atlas de monnaies gauloises 
- The silver crows of France par G. Sobin...
Joint 3 almanachs des Monnoies de la fin du XVIIIe siècle et fort lot 
de catalogues de ventes variées.
 L’ensemble. États divers. 300 / 500
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392. CORINTHIE : Corinthe (415-387 av. J.-C.)
Statère. 8,50 g.
Tête d’Athéna casquée à gauche. R/ Pégase volant à droite.
Joint drachme d’Alexandre III de Macédoine, 4,27 g, tête d’Héraclès 
à droite, R/ Zeus assis à gauche.
Ravel 511.  M. 1692. Les 2 monnaies. superbes. 500 / 700

393. CORINTHIE : Corinthe (415-387 av. J.-C.)
Statère. 8,22 g.
Tête d’Athéna à gauche. R/ Pégase debout à gauche.
ÎLE de LESBOS : Mytilène (377-326 av. J.-C.)
Hecté d’électrum. 2,53 g.
Tête à droite d’un dioscure. R/ Tête de femme à droite.
 Les 2 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

EOLIDE : Cymé (ap. 189 av. J.-C.)
394. Tétradrachme. 16,69 g.

Tête de Cymé à droite. R/ Cheval à droite.
B.M.C. 81. Superbe. 400 / 600

LYCIE : dynaste incertain (500-440 av. J.-C.)
395. Statère. 9,86 g.

Pégase volant à gauche. R/ Triskele.
B.M.C. 122. TTB à superbe. 400 / 600

396. PAMPHYLIE : Aspendos (400-370 av. J.-C.)
Statère. 10,78 g.
Deux lutteurs. R/ Frondeur à droite.
CILICIE : Célendéris (400-350 av. J.-C.)
Statère. 10,78 g.
Éphèbe galopant à droite. R/ Bouquetin à droite.
B.M.C. 27. Del. 2834. Les 2 monnaies. Presque TTB. 300 / 500

CILICIE : Mallos (350-333 av. J.-C.)
397. Statère. 10,32 g.

Athéna assise à gauche. R/ Aphrodite et Hermès debout de face.
B.M.C. 26. Très bel exemplaire. 300 / 500

ROYAUME SÉLEUCIDE : Séleucus Ier (323-281 av. J.-C.)
398. Tétradrachme. 15,90 g.

Baal trônant à gauche. R/ Lion passant à gauche.
H.G.C. 9/67. TTB. 250 / 350

399. ROYAUME SÉLEUCIDE : Antiochus VI (145-142 av. J.-C.)
Drachme. 4,24 g.
Sa tête diadémée à droite. R/ Apollon assis à gauche.
SÉLEUCIE et PIÉRIE : Laodicée (av. 47 av. J.-C.)
Tétradrachme. 15,15 g.
Buste voilé de Tyché à droite. R/ Zeus assis à gauche.
PHÉNICIE : Byblos (vers 333 av. J.-C.)
Huitième de shekel. 0,81 g.
Galère à gauche. R/ Lion attaquant un cerf.
B.M.C. 12, 6v et 9. Les 3 monnaies. TTB. 400 / 600

PHÉNICIE : Tyr (Ve-IVe siècle avant J.-C.)
400. Shekel. 12,65 g.

Melquart chevauchant un hippocampe à droite.
R/ Chouette debout à droite.
H.G.C. 10/315. Bel exemplaire. 300 / 500

ITALIE
384. LUCANIE : Héraclée (380-281 av. J.-C.)

Diobole. 1,35 g.
Tête d’Athéna casquée à droite. R/ Héraclès étouffant le lion.
BRUTTIUM : Térina (420-400 av. J.-C.)
Sixième de statère. 1,04 g.
Tête de nymphe à gauche. R/ Niké assis à gauche.
SICILE : Messine (480-461 av. J.-C.)
Tétradrachme. 17,28 g.
Bige de mules à droite. R/ Lièvre courant à droite.
S.N.G. Cop 1125, 2034 et 390.
 Les 3 monnaies. TB à TTB et TTB. 500 / 700

SICILE : Gela (Ve siècle av. J.-C.)
385. Tétradrachme. 17,25 g.

Protomé de taureau androcéphale à droite. R/ Quadrige au pas à droite.
H.G.C. 2/339.
 Flan large. Très bel exemplaire. 1 200 / 1 800

SICILE, Syracuse : règne de Gelon (485-479 av. J.-C.)
386. Tétradrachme. 17,16 g.

Tête d’Aréthuse à droite, les cheveux relevés. R/ Quadrige au pas à droite.
Boehringer n°167. Exemplaire bien centré. Presque TTB. 400 / 600

SICILE, Syracuse : règne de Hiéron Ier (478-466 av. J.-C.)
387. Tétradrachme. 16,31 g.

Tête d’Aréthuse à droite, les cheveux relevés.
R/ Quadrige au pas à droite, Niké couronnant les chevaux.
Boehringer n°534. Flan large. Très bel exemplaire. 700 / 900

ROYAUME de MACÉDOINE : Démétrius Poliorcète (306-283 av. J.-C.)
388. Tétradrachme. Pella. 16,94 g.

Tête cornue de Démétrius à droite.
R/ Poséidon nu, le pied sur un rocher et tenant un trident.
Newell n°82. Très bel exemplaire. 500 / 700

ÎLES de THRACE : Thasos (ap. 146 av. J.-C.)
389. Tétradrachme. 16,75 g.

Tête de Dionysos à droite. R/ Héraclès debout à gauche.
Del. n°838. TTB à superbe. 300 / 400

ROYAUME de PÉONIE : Lycceios (359-335 av. J.-C.)
390. Tétradrachme. 12,84 g.

Tête barbue de Zeus à droite. R/ Héraclès nu, étouffant le lion.
Sear n°1518.
Choc au droit. Superbe. 600 / 800

391. THESSALIE : Larissa (395-344 av. J.-C.)
Drachme. 6,02 g.
Tête de nymphe à gauche. R/ Cheval paissant à droite.
LOCRIDE : Oponte (387-369 av. J.-C.)
Obole. 0,73 g.
Amphore. R/ Étoile.
Joint hémidrachme (338-300 av. J.-C.), 2,59 g, tête de Perséphone, 
R/ Ajax.
EUBÉE : Chalcis (369-313 av. J.-C.)
Drachme. 3,65 g.
Tête d’Aréthuse à droite. R/ Aigle dévorant un serpent.
B.M.C. 57.Del. 1263, 1261 et 1276.
 Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

À divers amateurs

MONNAIES GRECQUES
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ROYAUME d’EGYPTE : PTOLÉMÉE II Philadelphe (283-246 av. J.-C.)
401. Pentadrachme en or. 17,91 g. Alexandrie.

Tête diadémée de Ptolémée Ier Soter à droite, l’égide nouée autour du cou.
R/ Aigle debout à gauche sur un foudre. Dans le champ à gauche, monogramme et bouclier ; I entre les pattes de l’aigle.
Svoronos 573, pl. XIII, 3 (2 exemplaires).  
 Superbe exemplaire de cette rare monnaie. 8 000 / 12 000

DEUX MONNAIES D’OR EXCEPTIONNELLES 
offertes en 1923 à Pierre LACAU (1873-1963) par FOUAD Ier, roi d’Égypte (1922-1936)

En 1899, Pierre Lacau est pensionnaire de l’Institut français d’Archéologie Orientale du Caire, il rédige le catalogue général du Musée du Caire.
Il est directeur de l’Institut Français du Caire de 1912 à 1914, puis directeur de la Direction des Antiquités Égyptiennes de 1914 à 1936 
et professeur au Collège de France (chaire d’égyptologie) de 1936 à 1938. En 1939, il est membre de l’Académie des Arts et des Lettres.

ROYAUME d’EGYPTE : PTOLÉMÉE VI philométor (180-145 av. J.-C.) ou PTOLÉMÉE VIII Évergète (145-116 av. J.-C.)
402. Octodrachme en or. 27,90 g. Alexandrie.

Buste voilé d’Arsinoé II à droite, coiffée du stephané surmonté d’un sceptre lotiforme. K derrière la nuque.
R/ Double corne d’abondance ceinte du bandeau royal.
Svoronos 1498, pl. LI.  S.N.G. Copenhague 322. pl. XI Magnifique buste idéalisé d’Arsinoé II. Presque superbe. 8 000 / 12 000

MONNAIES ROMAINES ET BYZANTINES

403.  Denier : 4 exemplaires. Antonin (2 ex.) - Faustine - Julia Domna.
Joint un antoninien d’Herennius Etruscus.
C. 345, 1113, 159, 215 et 24v.
 Les 5 monnaies. TTB et TTB à superbes. 150 / 250

404.  Lot de 52 grands, moyens et petits bronzes romains du Ier au 
IIIe siècle. Joint 7 deniers et antoniniens variés et 54 monnaies 
variées françaises et étrangères royales et modernes en métaux 
divers. L’ensemble. États divers. 500 / 700

JUSTINIEN Ier (527-565)
405. Solidus. Constantinople. 4,49 g.

Son buste de face. R/ Ange debout de force tenant une longue croix.
S. 140. TTB. 300 / 400

MONNAIES GAULOISES

AULERCI EBUROVICES, région de Dreux (Ier siècle av. J.-C.)
406. Hémistatère en électrum. 2,96 g.

Tête à gauche, la joue tatouée. R/ Cheval à droite.
DT. S. 2403A. Flan irrégulier.  TTB à superbe. 400 / 600

AMBIANI, région d’Amiens (Ier siècle av. J.-C.)
407. Statère d’or uniface. 5,77 g.

Cheval désarticulé à droite. R/ Lire.
DT. 238v. Superbe. 400 / 600

401

402
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414. Demi écu aux palmes. 1694. Paris. Flan neuf.
Demi écu aux huit L, 2e type. 1704. Tours. Réf.
Joint une pièce de 33 sols aux insignes, 1705, Strasbourg et une 
médaille en bronze de Mauger, 1688 (Campagne du Dauphin).
D. 1521, 1552A et 1605. Divo. 223.
 Les 4 exemplaires. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

415. Écu aux trois couronnes. 1709. Paris.
D. 1568. Très bel exemplaire. 250 / 350

411. Écu à la mèche longue. 1652. Paris.
D. 1469. TTB à superbe. 300 / 400

412. Demi écu à la mèche longue. 1651. Paris. 
Joint demi écu à la mèche courte, 1643, Paris et médaille au 
buste d’Henri IV, 1601, refrappe.
D. 1470 et 1462.
 Les 3 exemplaires. TB à TTB et superbe. 200 / 300 

413. Écu aux huit L, 1er type. 1690. Montpellier. Réf.
D. 1514. TTB à superbe. 300 / 500

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES EN OR

PHILIPPE VI (1328-1350)
408. Écu d’or à la chaise.

D. 249. Flan large. Superbe. 1 200 / 1 800

CHARLES VIII (1483-1498)
409. Écu d’or au soleil. Paris. 3,43 g.

D. 575. Trace de pliure. TTB. 300 / 500

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
410. Écu d’or au soleil, 5e type. Paris. 3,24 g.

D. 775. TB à TTB. 250 / 350

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES EN ARGENT

408 409 410407406405403 (du lot)

415414 (du lot)413411
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421. Demi écu vertugadin. 1716A. Réf. Vingt sols de Navarre. 1719A.
Tiers d’écu de France. 1720K. Réf. Livre de la Compagnie des Indes. 1720.
Joint un jeton en argent du Sacre du Roi.
D. 1652A, 1661, 1667A et 1663.
 Les 5 exemplaires. TB à TTB et TTB. 400 / 600

LOUIS XVI (1774-1793)
422. Écu aux rameaux d’olivier. 1784. Paris.

D. 1708. Presque superbe. 300 / 500

423. Écu aux rameaux d’olivier. 1788. Toulouse.
Demi écu aux rameaux d’olivier. 1792. Paris.
D. 1708 et 1709. Les 2 monnaies. TTB. 250 / 350

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
424. 5 francs. 1809. Paris.

Joint demi franc 1812 Paris et 5 soldi 1812 Milan (Royaume d’Italie).
G. 584 et 399. L.M.N. 874.
 Les 3 monnaies. TTB à superbe et pr. superbe. 150 / 250

LOUIS XV (1715-1774)
416. Écu vertugadin. 1716. Bayonne. Réf. 

D. 1651A. TTB à superbe. 300 / 500

417. Écu aux rameaux d’olivier. 1738. Rennes.
D. 1675. TTB à superbe. 200 / 400

418. Écu au bandeau. 1765. Bayonne.
D. 1680. Très bel exemplaire. 200 / 400

419. Écu à la vieille tête. 1774. Bayonne.
D. 1685.
Petite rayure au droit.  TTB à superbe. 300 / 500

420.  Écu : 4 exemplaires. Vertugadin 1716 Réf. - Navarre 1718B - 
Rameaux d’olivier 1728L - Vieille tête 1773 Pau.
D. 1651A, 1657, 1675 et 1685.
 Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 500 / 700

MONNAIES ÉTRANGÈRES EN OR 

ITALIE
Venise : Ludovico Manin (1789-1797)

425. Sequin d’or. 3,43 g. 
Fr. 1445. TTB à superbe. 300 / 400

PAYS-BAS : Zwolle (1581-1795)
426.  Double ducat d’or au type du double excellente des rois catholiques. 

n.d. (1590-1597).
Fr. 209. Rare. Presque superbe. 1 800 / 2 500

EVÊCHÉ d’UTRECHT : David de Bourgogne (1456-1496)
427. Ducat d’or. Utrecht. n.d.

Fr. 190.  Très bel exemplaire. 300 / 500

MONNAIES PROVINCIALES ET ÉTRANGÈRES EN ARGENT

ALSACE, Ensisheim : Rodolphe II (1602-1612)
428. Thaler. 1609.

B. 1381. Presque superbe. 200 / 300

AUTRICHE - HONGRIE

BOHÈME,  Comté de Schlick : Jean Albin (1579-1640)
429.  Double thaler. n.d. (début du XVIIe siècle). 57,40 g 
 (médaille de mariage). Flan épais (5 mm).

Son buste de face. R/ Buste de son épouse Jeanne de Wildenfels.
 Très rare et recherché. TTB à superbe. 3 000 / 5 000

Maximilien, archiduc (1602-1618)
430. Thaler. 1617. Hall. TTB à superbe. 200 /300

Ferdinand II (1619-1637)
431. Thaler. 1625. Graz. Superbe. 250 / 350

Léopold, archiduc (1619-1632)
432. Thaler. 1620. Hall.

Joint un thaler de Ferdinand Ier (1592-1618).
 Les 2 monnaies. TTB. 250 / 350

419418417416
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420 (du lot) 421 (du lot) 422

423 (du lot) 424 (du lot) 425 426 427 428

431430429 432 (du lot)
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Salzbourg : Jérôme von Colloredo (1772-1803)
437. Thaler. 1777. kM. 435. Superbe. 150 / 250

ALLEMAGNE
Bavière : Louis II (1864-1886)

438. Thaler. 1871.
Joint une épreuve uniface en plomb au buste de Pierre le Grand 
(1682-1725) Russie.
kM. 489. Les 2 exemplaires. Splendides. 200 / 300

Fouad Ier (1922-1936)
439. Dix piastres argent. 1923. 1re année de frappe.

kM. 337. Splendide. 200 / 300
Monnaie offerte en 1923 à Pierre LACAU (1873-1963) par FOUAD Ier, roi d’Égypte 
(1922-1936)

433. Thaler. 1632. Hall. Presque superbe. 250 / 350

Marie-Thérèse (1740-1780)
434. Thaler. 1742. Kremmitz.

Demi thaler : 2 exemplaires. 1745 et 1764. Kremmitz.
kM. 328-3, 336-1 et 370. Les 3 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

Joseph II
435. Thaler. 1786. Kremmitz.

kM. 400-1. Presque superbe. 150 / 200

Salzbourg : Paris von Lodron (1619-1653)
436. Thaler. 1627. kM. 87. TTB à superbe. 150 / 250

LOTS DIVERS
440. Plaquette en argent par Dupuis. 6,5 x 3,5 cm.

5 médailles en bronze et étain des XVIIIe et XIXe siècles, 
françaises et britanniques (Expédition internationale 1851 
Londres, A. de Moivre...)
Joint 3 monnaies en argent du XIXe siècle : 5 pesetas 1888 (2 ex. 
AlF. XIII) et sol 1890 (Pérou).
 Les 9 exemplaires. États divers. 150 / 250

441.  Fort lot de monnaies antiques, françaises et étrangères, 
principalement des XIXe et XXe siècles en métaux divers.
 États divers. 1000 / 1 500

442.  République de San Marin: Boites FdC: 5 scudi or (10 gr). 4 ex. 
             1 scudo or (3gr) 5ex. et 2 scudi or (6gr). 5 ex. - 1 scudo or (3gr). 2                                

ex. - 5 scudi or (15gr). 3ex. Poids or: 136 gr
  Ordre de Malte: Pochettes FdC: 8 exemplaires de 4 monnaies: 
 10 s. or (8gr) ; 5 s. or (4gr) ; 2 s. argt (23gr) et 1 s. argt (11,9gr)
 (Manque 1ex de 1 scudi agt dans une pochette) Poids or: 96 gr
 Année variées?
 Joint 10 grani cuivre et 9 tari argt et 4 pièces commémoratives  
 or Juan Carlos Ier, Roi d’Espagne 1989: 80000, 40000, 20000,  
 5000 pesetas or (les 4 exemplaires 48,5 gr)  8 000 / 10 000

443.  Ensemble de boite FdC en métaux divers: 
 République de San Marin, 15 ex. de 1979 à 1989.
 Vatican, 15 ex. de 1978 à 1989
 Ordre de Malte, 8 ex. de 1968 à 1988
 Joint 7 pièces FdC variées (Principauté d’Andorre, Pologne, San 
 Marin...) et 2 médailles du Vatican (XXème siècle)

 L’ensemble 2 000 / 4 000

444.  Lot de monnaies en argent principalement du XXe siècle françaises 
et étrangères :
5 francs Semeuse : 38 exemplaires.
10 francs Hercule : 10 exemplaires.
50 francs Hercule : 14 exemplaires.
41 pièces en argent du Pérou de la fin du XIXe siècle (sol et 
divisionnaires).
44 pièces principalement étrangères des XIXe et XXe siècles en 
argent et métaux divers.
4 monnaies en bronze antiques et divers.
 L’ensemble. États divers. 600 / 800

445. Lot de monnaies en argent française du XXe siècle :
5 francs Semeuse : 152 exemplaires.
50 francs Hercule : 7 exemplaires.
1 francs Semeuse : 19 exemplaires.
50 centimes Semeuse : 10 exemplaires.
10 francs Turin : 85 exemplaires.
Joint 16 monnaies variées en argent du XXe siècle, 15 petits 
bronzes de la fin de l’Empire Romain, 22 médailles et plaquettes 
principalement de sociétés canines du XXe siècle en métaux divers, 
euros de Poitiers frappés par la Monnaie de Paris (9 exemplaires 
variés FdC) et fort lot d’environ 400 monnaies françaises et 
étrangères du XXe siècle en métaux divers.
 L’ensemble. 1 500 / 2 500

445bis. Premier Empire (1804-1814): 40 lire or : 2ex. (1814 M)
Second Empire (1852-1870): 100 Fr or 1855 A et 50 Fr 1857 A
Troisième République (1871-1940) 100 Fr or 1906
Sardaigne: Charles Félix (1821-1831): 80 lire or 1828 Turin
Les 6 monnaies TTB et TTB à Superbes

3 000/4 000

433 434 (du lot) 435 437436
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FRANCE - Banque de France
460. Billet de 5 F noir du 16.05.1873, Fay. 1 TB à TTB. 300 / 500

461. Quatre billets 5 F bleus de 1913 à 1917 (F. 2) TB à TTB, Spl. 200 / 300

462. Billet de 20 F du 30.06.1871 (F. 46/A) B à TB (fentes). 300 / 500

463.  Ensemble de 17 billets de 5 F à 20 F dont 2 billets 20 F,  
1906 et 1912 (F. 10) États divers. 200 / 300

464.  Ensemble de 8 billets de 50 F, dont 2 billets 50 F, 1929 et 1932 
(F. 15 et 16) États divers. 200 / 300

465.  Ensemble de 12 billets de 100 F et 500 F dont 100 F LOM du 
15.12.1908 (F. 22) États divers. 200 / 300

466.  Billet de 300 F série J (F. 29) (inscription au crayon en marge)
 Sup à Spl. 300 / 500

467. Billet de 5000 F Flameng du 10.01.1918 (F. 43)
 TB (petites fentes). 1 200 / 1 800

468.  Ensemble de 19 billets de 1.000 et 5.000 F dont 5.000 F du 
8.12.1938 (F. 46), TB États divers. 200 / 300

469. Billet de 500 NF Molière du 8.01.1965 (F. 60) Sup. 300 / 500

470.  Ensemble de 39 billets, après rétablissement du Franc ; on joint 
trois reproductions à l’alcool de billet de 500 F et 1000 F bleus et 
deux spécimens  de chèques de voyage du Comptoir d’Escompte, 
soit en tout 44 billets et documents. États divers. 150 / 200

FRANCE - Émissions diverses
471.  Ensemble de 5 billets de nécessité de 1871 du Comptoir 

d’Escompte et de la Sté Générale. État divers. 200 / 300

472.  Ensemble de 13 billets de la Trésorerie aux Armées (1917/1919) et 
de la Régie des Chemins de Fer des Territoires Occupés (Rhénanie, 
1923), dont plusieurs spécimens. TB et TTB. 200 / 300

473.  Billet de 100 F du Trésor pour l’intervention de Suez (F. 42)
 TTB. 250 / 300

474.  Ensemble de 21 billets du Trésor, dont 500 F drapeau et 1000 F 
France (F. 21 et 27) ; on joint deux échantillons au type d’Athéna.
 États divers. 300 / 500

AFRIQUE ÉQUATORIALE FRANÇAISE / CAMEROUN
446.  Ensemble de 12 billets, dont : 1 F du Gouvernement Général 

(1917) (Pick 2, Kolsky 763), Sup États divers. 200 / 300

AFRIQUE DE L’OUEST et divers
447.  Très rare billet de 100 F de l’AOF surchargé Duala du 13.11.1924 

(Pick --, Kolsky 130) AB (manques). 300 / 500

448.  Ensemble de 28 billets de l’AOF, BCEAO et divers dont 5.000 F 
BCEAO (P. 104A, K. 253), TTB à Sup États divers. 150 / 200

ALGÉRIE et TUNISIE
449.  Ensemble de 30 billets de nécessité dont Bône, Oran, 

Philippeville, Sétif… États divers. 200 / 300

450.  Ensemble de 33 billets, dont 500 F Tunisie du 2.01.1952 (P. 28), TB
 TB et TTB. 200 / 300
DJIBOUTI

451. Deux billets de 100 F du 2.01.1920 (P. 4 et 5) TB et AB (manques). 150 / 200

452.  Billet de 5.000 F pour le Territoire Français des Affars et Issas 
(P. 30) Spl. 300 / 400

453.  Ensemble de 6 billets, dont 500 et 1.000 F pour le Territoire  F. 
Afars et Issas (P. 31 et 32), Spl États divers. 150 / 200

INDOCHINE / VIETNAM  / LAOS
454.  Ensemble de 87 billets, dont 500 piastres (P. 57) et 200 

piastres (Vietnam ? P. 109) États divers. 300 / 500

LIBAN / MADAGASCAR / MALI / SYRIE
Ensemble de 24 billets dont 2 billets de 50 F Madagascar (P. 38, 
K. 810 et 811), TB  États divers. 150 / 200

MAROC
455.  Ensemble de 24 billets, dont 2 billets de 10 F 1926 (P. 11)

 TB et TTB. 200 / 300
MARTINIQUE

456. Billet de 1 F 1915 (P. 10) Spl. 300 / 500

457. Billet de 2 F 1915 (P. 11) Sup. 200 / 300

MONACO / Nlle CALÉDONIE / Nlles HÉBRIDES
458.  Ensemble de 11 billets, dont 1000 F Nouméa 1943 (P. 45)

 TB et TTB. 200 / 300

SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON / GUADELOUPE
459.  Ensemble de 10 billets, dont St Pierre et M. 1 NF/50 F (P. 30), 

TTB et 2 NF/100 F (P. 32), TB à TTB États divers. 200 / 300

COLLECTION DE BILLETS FRANÇAIS ET DE PAYS D’EXPRESSION FRANÇAISE

438 439 440 (du lot)

440 (avers)
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Christophe Joron-Derem = SVV n° : 2002-401 = 46, rue Sainte-Anne - 75002 Paris France = Tél. : +33(0)1 40 20 02 82

CHRISTOPHE JORON-DEREM
COMMISSAIRE-PRISEUR

- Pour tous les achats sur Drouot Digital Live, 1,5% HT (1,8% TTC) sera prélevé en plus des frais de vente

- Les lots achetés peuvent être enlevés gratuitement jusqu’à 19h le soir de la vente et entre 8h et 10h 
le lendemain, sur le lieu de la vacation.
- Après 10h le lendemain de la vente: 
= Les lots de grandes dimensions ou d’un poids important seront entreposés au magasinage 
de l’Hôtel Drouot: 6 bis, rue Rossini - 75009 Paris
= Les lots de petites dimensions seront entreposés au magasinage de l’étude: 
46, rue Sainte Anne - 75002 Paris
- Ce service de magasinage est à la charge de l’adjudicataire jusqu’à acquitement du bordereau 
d’adjudication et des frais de magasinage renseignés sur le site de drouot.com

L’étude Christophe Joron-Derem ne procédera à aucun emballage ni envoi. 

L’acheteur est libre de faire appel à toute société de transport et transitaire de son choix.

ENCHÈRES PAR INTERNET

MAGASINAGE APRÈS VENTE

- Pour tous les achats sur interenchères, 3% HT (3,6% TTC) sera prélevé en plus des frais de vente.



63

CHRISTOPHE JORON-DEREM

Jeudi 29 avril 2021 11h et 14h
Hôtel Drouot - Salle 7 - 9, rue Drouot - 75009 Paris

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM
À faire parvenir au moins deux jours avant la vente, accompagné d’un chèque signé et libellé à l’ordre de l’étude Joron-Derem
Please mail form and check with signature payable to Etude Joron-Derem 2 days before the auction

Maison de ventes - Agrément du Conseil des Ventes n°2002-401 - 46, rue Ste Anne - 75002 Paris
Téléphone : 01 40 20 02 82 - Fax : 01 40 20 01 48 - E-mail : contact@joron-derem.fr

NOM ET PRÉNOM - NAME AND FIRST NAME : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADRESSE - ADDRESS : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TÉL. BUREAU - OFFICE : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TÉL. DOMICILE - HOME : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PORTABLE - CELLPHONE : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

FAX : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EMAIL : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IBAN : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . N° DE CARTE BLEUE : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Description du lot - Item description Limite en €  - Top limit in €

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

L’adjudicataire reconnaît :
• Être débiteur at assumer les risques et frais de la manutention et du magasinage 
au tarif en application au magasinage de l’Hôtel Drouot
• La délivrance des lots ne se fait qu’après encaissement des fonds

Signature obligatoire / Compulsory signature :

The successful bidder acknowledges:
• Be debtor and accept the risks and expenses of the handing and the storage in 
the price rate in application in the shopping (storage) of the Hôtel Drouot
• The items can be delivered as soon as thoroughly cashed

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue ainsi que les conseils aux acheteurs, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel aux indiquées en € (euros) des lots que j’ai désignés ci-dessous. Les limites ne comprennent pas les frais légaux.
I have read the conditions of sale end the guide to buyers and agree to abide by them. I grant you permission to purchase on my behalf the following items within the limits 
indicated in € (euros). these limits do not include fees, charges and taxes.

POUR LES ACHETEURS ETRANGERS / FOR FOREIGN BIDDERS  =  Bank details : BRED- Neuilly sur Seine Bank code : 10107 - Branch code : 00283 - Account number : 00420045672 - 
Key digits : 53  =  IBAN : FR 76 1010 7002 8300 4200 4567 253 - SWIFT : BREDFRPPXXX 

Pour la numismatique (Lots 1 à 190 et 296 à 474)  : Ordre d’achat à retourner à M. Thierry PARSY
                   18, rue de Richelieu - 75001 PARIS 

Pour les cachets et la joiallerie (Lots 191 à 295) : Ordre d’achat à retourner à Christophe JORON-DEREM 
                46, rue Sainte-Anne - 75002 PARIS



64

RÉSULTATS DE LA VENTE
Sur simple demande auprès de notre étude ou dans la Gazette de l’Hôtel Drouot chaque vendredi.

CONDITIONS OF SALE
= Taking part in the auction means full acceptance of the conditions of sale.
=  The auction is to be paid in full. Buyers will pay the hammer price as well as transaction costs : 

23% excl. taxes (27,6% incl. taxes)
= Clients not domiciled in France will not be able to claim their purchase until payment has 
been confirmed in full.
= Delivery of the item may be deferred until clearance of payment.
= Buyers are advised to proceed with the claiming of their purchases as soon as possible to 
avoid incurring handling and storage charges, which are their responsibility.
= The auctioneer is in no way held responsible for handling or storage. Buyers can obtain 
information concerning the delivery and shipping of their purchases immediately after the 
auction.
= An exhibition prior to the sale permits buyers to establish the condition of the items for 
sale and thus, no claims will be accepted after the hammer has fallen.
Upon request, a “condition report” description may be obtained before the auction.
= Potential buyers are invited to examine the goods that interest them before the auction 
and particularly during the exhibitions. The auction house Joron- Derem remains at the 
disposal of potential buyers for supplying reports on the condition of lots.
= Description of lots leading to catalogues, reports, labels and verbal indications or 
announcements are only the evaluation of Joron-Derem’s perception of lots and will in no 
way constitute proof of the fact.

= The indications given by Joron-Derem about the existence of reparation work, of an 
accident or incident affecting the lot are to facilitate the inspection by the potential buyer 
but the buyer’s appreciation of the lot remains his own or that of his specialist. Absence of 
any indication of the existence of reparation work, of an accident or incident affecting the 
lot in the catalogue, the reports, on labels or indicated verbally, does not exempt that lot 
from having a current, past or repaired defect. Equally, the mention of one defect does not 
eliminate the existence of other possible defects.
= The auction is regulated by the French auctioneer’s guarantees in force at the time of 
purchase. The size and weight are only given as an indication. Repairs carried out for general 
upkeep are not indicated. No claim is accepted concerning the condition of the item under its 
gilt, paint, lacquer or varnish. Relining, inlay work and varnishing are considered a means 
of conservation.
= The same applies to keys, locks, bronze and iron works that may have been replaced at 
some undetermined period and are not guaranteed.
The highest and last bidder will be the purchaser.
The Auctioneer and Specialists agree to follow all the buying orders that are given to them, 
in particular by amateurs not able to attend the sale.

= In the case of being unable to attend, a buyer can give a bid form to the auctioneer.
The auctioneer refuses any responsibility as to the execution of the bid form.
= If you wish to bid by telephone, you must make the request at least two days before the 
sale in writing or by fax with a cheque made out to Joron-Derem.
= As soon as the sale is over, the item will become the complete responsibility of the buyer.
= The buyer is entirely responsible for insuring his purchases and Joron-Derem refuses any 
responsibility for damage occurring to the item once the sale has ended.
The exportation licence formalities may take from 5 to 10 weeks, but this delay may be 
considerably reduced according to the rapidity with which the buyer instructs Joron-Derem.
= Any bidder is deemed acting on his own behalf except when prior notification, accepted by 
Christophe JORON-DEREM SARL, is given that he acts as an agent on behalf of a third party.
= Any buyer in the European Community, subject to VAT, must indicate his VAT 
identification number at the time of the sale, with a view to delivery in a member state and 
he has 30 days to complete formalities.
= A non-European Community buyer must indicate at the time of the sale that he intends to 
export the item and he has 30 days to provide the exportation justifications.
= The auctioneer refuses any responsibility concerning legal or fiscal consequences arising 
from a false declaration made by the buyer.
= The buyer acknowledges :
= Becoming the owner and the person responsible for items as soon as the auction is over.
= Taking on the risks and fees of handling and storage.
= Delivery of the items takes place after full payment.
= Potential buyers can ask to examine the items that interest them before the auction and 
particularly during the exhibitions.
= The Auction House Joron-Derem remains at the disposal of potential buyers for providing 
reports on the condition of items.

= Description of lots leading to catalogues, reports, labels and verbal indications or 
announcements are only the evaluation of Joron-Derem’s perception of lots and will in no 
way constitute proof of the fact.
= The indications given by Joron-Derem about the existence of reparation work, of an 
accident or incident affecting the lot are to facilitate the inspection by the potential buyer 
but the buyer’s appreciation of the lot remains his own or that of his expert. Absence of 
any indication of the existence of reparation work, of an accident or incident affecting the 
lot in the catalogue, the reports, on labels or indicated verbally, does not exempt that lot 
from having a current, past or repaired defect. Equally, the mention of one defect does not 
eliminate the existence of other possible defects.

= Lots from outside the EU (lots preceded by *): in addition to the commissions and taxes 
indicated above an additional import TVA will be charged (5,5% of the hammer price).
This additional import TVA will be refund if the lot sold leaves the EU. 
= This English language translation is provided for your convenience. These conditions of 
sale as drafted in the French language shall be the binding text. Any disputes concerning the 
interpretation of these terms shall be subject to the jurisdiction of the competent French court. 
=A hyphen in front of the lot number indicates that the lot belongs to a person working for 
the auction house.

= In case of succesfull biding on ivory or horne lots, the bidder commission in his name 
the buying declaration planed by the article 2bis of the 08/2016 decree related to the trade 
prohibitionof elephants and rhinos

= All the purchases performed through DrouotLive platform will be overated by 1,5% pre-tax value.

=

Crédit photographie : Edouard ROBIN

CONDITIONS DE LA VENTE
= La participation aux enchères implique l’acceptation inconditionnelle des présentes conditions de vente.
= Elle est faite au comptant. Les acquéreurs paieront en sus de l’adjudication, le prix 
principal augmenté des frais légaux : 23% H.T. (27,6% T.T.C.)

= Les clients non résidents en France ne pourront prendre livraison de leur achat qu’après 
un règlement bancaire par télex ou SWIFT.
= La livraison de l’objet pourra être différée jusqu’à l’encaissement du chèque ou du virement.
= Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à un enlèvement de leurs lots dans les 
meilleurs délais afin d’éviter les frais de manutention et de gardiennage qui sont à leur charge.
= Le magasinage n’engage pas la responsabilité du commissaire-priseur à quelque titre 
que ce soit. Les adjudicataires pourront obtenir tout renseignement concernant la livraison 
et l’expédition de leurs acquisitions à la fin de la vente.
= Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte des biens mis en 
vente, il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée. Sur demande, 
avant la vente, un “condition report” descriptif sera communiqué.
= Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresser avant 
la vente aux enchères, et notamment pendant les expositions. L’Etude Joron-Derem se tient 
à la disposition des acquéreurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.
= Les descriptions des lots résultant des catalogues, des rapports, des étiquettes et des 
indications ou annonces verbales ne sont que l’expression par L’Etude Joron-Derem de sa 
perception du lot, mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.

= Les indications données par L’Etude Joron-Derem sur l’existence d’une restauration, d’un 
accident ou d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour
faciliter son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation 
personnelle ou à celle de son expert. L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident 
ou d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, n’implique 
nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut présent, passé ou réparé. Inversement la 
mention de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres défauts.
= La vente est réglée par les garanties en vigueur des Commissaires-Priseurs français à la 
date de la vacation. Les dimensions et poids ne sont donnés qu’à titre indicatif. Les réparations 
d’entretien ne sont pas signalées. Aucune réclamation n’est acceptée quant à l’état sous la 
dorure, la peinture, les laques ou les vernis.
Les rentoilages, parquetages et vernissages sont considérés comme des mesures de conservation.
= Réserve étant également faite pour les clés, serrures, bronzes, ferrures qui auraient été 
remplacés à une époque indéterminée et qui ne sont pas garantis.
= Le plus offrant et le dernier enchérisseur sera l’adjudicataire.
= Le Commissaire-priseur et les Experts se chargent d’exécuter tous les ordres d’achat qui 
leur sont confiés, en particulier pour les amateurs ne pouvant assister à la vente.

= Dans l’impossibilité de se rendre à la vente, un acheteur peut confier un ordre d’achat à 
l’étude. L’étude décline toute responsabilité quant à l’exécution des ordres d’achat.
= Si vous souhaitez enchérir par téléphone, veuillez en faire, au plus tard deux jours avant la vente, 
la demande par écrit ou par fax accompagnée d’un chèque libellé à l’ordre de l’étude Joron-Derem.
= Dès adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire.
= L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions et l’étude Joron-Derem 
décline toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci dès 
l’adjudication prononcée. La formalité de licence d’exportation peut requérir un délai de 5 
à 10 semaines, celui-ci pouvant être sensiblement réduit selon la rapidité avec laquelle 
l’acquéreur précisera ses instructions à l’étude Joron-Derem.
= Tout enchérisseur est censé agir pour son propre compte sauf dénonciation préalable de sa 
qualité de mandataire pour le compte d’un tiers, acceptée par la SARL Christophe JORON-DEREM.
= Tout acquéreur de l’Union européenne, identifié à la TVA, doit, au moment de la vente, 
indiquer son numéro d’identification en vue d’une livraison intracommunautaire justifiée 
par l’expédition vers l’autre Etat membre et dispose de trente jours pour régulariser.
= L’acquéreur non communautaire doit signaler, lors de la vente, son intention d’exporter et 
dispose de 30 jours pour faire parvenir les justificatifs de l’exportation.
= Le Commissaire-Priseur décline toute responsabilité sur les conséquences juridiques et 
fiscales d’une fausse déclaration de l’acquéreur.
= L’adjudicataire reconnaît :
= Devenir propriétaire et responsable des lots dès adjudication.
= Assumer les risques et frais de la manutention et du magasinage.
= La délivrance de lots ne se fait qu’après encaissement des fonds.
= Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresseravant 
la vente aux enchères, et notamment pendant les expositions. L’Etude Joron-Derem se tient 
à la disposition des acquéreurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.

= Les descriptions des lots résultant du catalogue, des rapports, des étiquettes et des 
indications ou annonces verbales ne sont que l’expression par L’Etude Joron-Derem de sa 
perception du lot, mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.
= Les indications données par L’Etude Joron-Derem sur l’existence d’une restauration, d’un 
accident ou d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son inspection par 
l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son 
expert. L’absence d’indication d’une restauration d’un accident ou d’un incident dans le 
catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit 
exempt de tout défaut présent, passé ou réparé. Inversement la mention de quelque défaut 
n’implique pas l’absence de tous autres défauts.

= Les lots en provenance hors UE (précédés d’un astérisque *) sont vendus sous le régime 
de l’importation temporaire en France : une TVA à l’importation additionnelle de 5,5% du prix 
d’adjudication sera prélevée en sus des frais habituels à la charge de l’acquéreur. Ces frais 
additionnels seront remboursés à l’acquéreur sur présentation d’une preuve d’exportation 
hors de l’Union européenne dans les délais légaux.

= Un tiret devant le numéro de lot indique que ce numéro appartient à une personne 
trvaillant pour l’étude

= Dans le cas d’achat de lot en ivoire ou en corne, l’adjudicataire mandate en son nom la 
déclaration d’achat prévue à l’article 2bis de l’arrêté du 16 août 2016 relatif à l’interdiction 
du commerce d’éléphant et de corne de rhinocéros

=  Les achats effectués par l’intermédiaire du service DrouotLive sont majorés de 1,5% HT

=

Crédit catalogue : Hugo CORTES
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Liste des résultats de vente 29/04/2021
Résultat avec frais

VENTE MONNAIE BIJOUX Page N°1

DROUOT RICHELIEU

   1 1 212   44 191   84 128  127 2 297

   2 1 404   45 587   85 510  128 1 212

   3 1 786   46 128   86 191  129 1 786

   4 766   47 638   87 191  130 5 104

   5 3 318   48 2 169   89 702  131 1 531

   6 702   49 255   90 319  132 2 169

   7 2 424   50 447   93 957  133 1 914

   9 1 531   51 1 914   94 638  134 1 467

  10 638   52 1 148   95 702  135 19 778

  11 1 148   53 255   96 1 531  136 1 531

  12 128   54 574   97 893  137 574

  13 2 680   55 3 190   98 893  138 1 404

  14 1 404   56 5 614   99 702  139 638

  15 702   57 4 083  100 2 297  140 1 021

  16 1 148   58 4 849  101 383  141 766

  17 1 085   59 4 849  102 447  142 1 148

  18 383   60 3 190  103 574  143 255

  20 3 190   61 766  104 1 021  144 1 914

  21 1 659   62 6 380  105 1 404  145 447

  22 383   63 255  106 1 085  146 7 018

  23 3 828   64 638  107 766  147 383

  24 3 700   65 574  108 510  148 128

  25 383   66 383  109 255  149 638

  26 638   67 4 083  110 6 508  150 319

  27 893   68 702  111 510  152 2 680

  28 766   69 1 148  112 2 297  153 638

  29 638   70 2 042  113 2 552  154 1 404

  30 1 021   71 766  114 2 297  155 574

  31 447   72 766  115 1 595  156 191

  32 447   73 191  116 638  157 3 062

  33 447   74 5 359  117 638  158 766

  34 447   75 766  118 128  159 319

  35 447   76 383  119 128  160 255

  36 447   77 383  120 332  161 574

  37 447   78 766  121 319  162 2 042

  38 829   79 2 169  122 510  163 3 318

  39 638   80 255  123 574  164 1 174

  41 1 786   81 191  124 1 786  165 1 914

  42 3 318   82 383  125 638  166 191

  43 574   83 319  126 829  168 2 552



Liste des résultats de vente 29/04/2021
Résultat avec frais

VENTE MONNAIE BIJOUX Page N°2

DROUOT RICHELIEU

 169 1 276  211 408  259 574  309 2 042

 170 255  212 51  260 715  310 1 021

 171 383  213 166  261 574  311 638

 173 447  214 536  262 2 782  312 1 404

 174 383  215 612  263 3 828  313 766

 175 383  216 408  265 740  314 1 212

 176 702  217 191  267 51  315 638

 177 957  218 1 786  269 1 404  316 574

 178 319  219 2 297  271 3 573  317 574

 179 485  220 1 085  272 14 674  318 574

 180 255  221 1 021  273 4 083  319 1 212

 182 255  222 1 212  275 383  320 638

 183 447  223 357  276 3 956  321 1 276

 184 447  224 357  277 1 021  322 2 807

 185 510  225 357  279 766  323 1 467

 186 510  226 383  281 2 807  324 1 212

 187 447  227 319  282 5 104  325 574

 188 574  228 102  284 829  326 1 914

 190 1 148  229 281  287 357  327 1 914

 190 1 383  231 13  289 357  328 447

 191 89  232 1 467  290 6 380  329 1 148

 192 191  233 357  291 1 531  330 1 276

 193 357  234 26 158  292 1 212  331 702

 194 319  235 2 552  293 2 501  332 383

 195 255  236 5 742  294 357  333 1 148

 196 319  237 2 552  294 2 64  334 1 531

 197 357  240 19 778  295 408 320  335 893

 198 281  242 638  296 664  336 2 552

 199 319  243 702  297 255  337 2 042

 200 281  244 638  298 1 212  338 383

 201 64  245 1 404  299 2 042  339 319

 202 574  246 1 034  300 510  340 319

 203 485  248 1 914  301 447  341 255

 204 574  249 3 190  302 383  342 319

 205 447  251 3 062  303 1 212  343 1 276

 206 319  253 102  304 1 659  344 957

 207 536  254 612  305 1 659  345 702

 208 255  255 242  306 1 786  346 1 531

 209 383  257 13  307 766  347 829

 210 447  258 64  308 702  348 191



Liste des résultats de vente 29/04/2021
Résultat avec frais

VENTE MONNAIE BIJOUX Page N°3

DROUOT RICHELIEU

 349 766  389 510  435 281

 350 1 531  390 829  436 357

 351 1 404  391 766  437 408

 352 383  392 2 169  438 255

 353 447  393 766  439 255

 354 1 085  394 1 659  440 383

 355 1 021  395 766  441 2 807

 356 1 085  396 702  442 13 207

 357 510  397 383  444 957

 358 357  398 893  445 2 488

 359 191  399 1 021  445 1 5 819

 360 1 914  400 510  446 281

 361 1 786  401 39 556  447 510

 362 2 424  402 39 556  448 191

 363 2 935  403 383  449 319

 364 2 169  404 1 148  450 255

 365 3 190  405 574  452 408

 366 3 828  406 829  453 459

 367 2 424  407 1 123  454 383

 368 3 190  408 2 361  455 536

 369 1 914  409 510  456 319

 370 2 297  410 447  457 357

 371 3 318  411 383  458 191

 372 3 190  413 536  459 191

 373 1 914  414 510  461 191

 374 1 085  415 383  462 383

 375 1 021  416 383  465 191

 376 536  417 510  466 383

 377 574  418 383  467 1 404

 378 4 938  421 510  468 255

 379 1 212  422 702  469 383

 380 1 021  424 153  470 204

 381 1 531  425 638  471 230

 382 1 467  428 574  472 408

 383 510  429 16 588  473 306

 384 1 404  430 255  474 357

 385 2 935  431 574

 386 1 276  432 383

 387 1 276  433 408

 388 1 404  434 510


